
86  diário oficial Nº 34.713 Terça-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2021

3º TAC Nº 05/2019 – CPI Nº 03/2018
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas–CNPJ 
03.137.985/0001 90
Consórcio Xingú II – CNPJ 34.316.461/0001-90
Objeto: Execução de serviços de Terraplanagem, Pavimentação e drena-
gem Pluvial, nos Municípios de Medicilândia, Senador José Porfirio e Brasil 
Novo, neste Estado.
Justificativa: Replanilhamento de serviços com reflexo financeiro, de acor-
do com o disposto no Art. 65, § 1o da Lei no 8.666/93 e Reequilíbrio eco-
nômico-finaceiro, de acordo com o art. 65, II, d, da lei no 8.666/93.
Valor do acréscimo: R$ 5.602.397,06
Valor do Reequilíbrio: R$ 4.101.463,55
Dotação orçamentária: 07101 15.451.1489-7645 0131/0331 449051
Data da Assinatura: 01/07/2020
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
OBSERVAÇÃO: REPUBLICADO POR TER SAIDO COM INCORREÇÕES NO 
DIARIO DO ESTADO Nº 34.270 DE 02 JULHO 2021-PROTOCOLO Nº 557786

Protocolo: 709921
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

4° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 12/2018
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de ACARÁ – CNPJ 05.196.548/0001-72
Objeto do Convênio: execução de obra de revitalização da praça da bíblia e 
construção da praça de alimentação, no município de Acará-PA.
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 210/9/2021 a 20/03/2022
Data da Assinatura: 21/09/2021
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 709726
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 698/2021, DE 22 DE SETEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2021/1002947 de 10/09/2021 
– DISET/SEDOP;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora ANTÔNIA MARIA RIBEIRO ALMEIDA, Matrícula n°. 
5268664/2; Cargo/Função: Coordenador, Suprimento de Fundos no valor de R$ 
200,00 (duzentos reais) o qual deverá observar a classificação orçamentária abaixo:

Programa de trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
078694 0101 339033 200,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
15 (quinze) dias contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 709560
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº.696/2021 DE 22 DE SETEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1043494, de 21/09/2021 
– COSG/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Andreson Rannyery Lima de Sousa, Matrícula nº 57201117/1; Car-

go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Secretário Valdir Acatauassu, em 
Mosqueiro (Distrito de Belém/PA).
DESTINO: Mosqueiro (Distrito de Belém/PA).
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 23/09/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 709561
PORTARIA Nº. 697/2021, DE 22 DE SETEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1002947, de 10/09/2021 
– DISET/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Alexandre José Almeida de Alencar, Matrícula nº 5907413/3, Cargo/
Função: Diretor.
NOME: Antônia Maria Ribeiro Almeida, Matrícula nº 5268664/2, Cargo/
Função: Coordenador.
OBJETIVO: Reunião técnica junto a Prefeitura Municipal para dar continui-
dade às ações referente ao Plano de Mobilidade Urbana, com Fundamento 
na Nova Política Nacional de Mobilidade.
DESTINO: Santarém e Juruti/PA.
DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia).
PERÍODO: 18 a 22/10/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 709559
PORTARIA Nº.702/2021, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1051038, de 22/09/2021 
– NUCOM/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Matheus da Rocha Freitas, Matrícula nº 5953570/1. Cargo/Função: Coordenador.
OBJETIVO: Acompanhar e produzir conteúdo jornalístico sobre agenda ofi-
cial do Governador Helder Barbalho, na Inauguração da agência do Banpa-
rá e entrega de vias pavimentadas pelo Programa Asfalto Por Todo o Pará, 
no Município de Irituia/PA.
NOME: Antônio Pereira da Costa, Matrícula nº 57190739/1. Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor ao referido município.
DESTINO: Irituia/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 24/09/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 709563
PORTARIA Nº. 708/2021, DE 24 DE SETEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1056429, de 23/09/2021 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Lázaro Cézar da Silva Lima Júnior, Matrícula nº 5913247/3; Cargo/
Função: Diretor de Planejamento de Obras e Conformidade.
OBJETIVO: Acompanhar o Governador na Inauguração do Programa Asfal-


